
BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     1 

 

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Fevereiro 

 

 

Boletim de Serviço 

Secretaria de Recursos Humanos - SRH 

 
 

PORTARIAS 2020 

Processos físicos 

 

Nº 165 a Nº 371 

 

 

 

SRH/UFCG - ANO 2020 - N
o 

 002 -  Campina Grande/PB 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     2 

 

2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

PORTARIA SRH/N.º 165, DE 04 DE FEVEREIRO 2020. 
             
                                      
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.02509/12-43, resolve: 
                                          
Art.1º - Tornar sem efeito a Portaria SRH/Nº 2.531, de 08 de outubro de 2012, publicada 
no boletim de serviço desta Secretaria nº 10/2012, que concedia Progressão Funcional a 
servidora THALYTA DE PAULA PEREIRA LIMA, siape: 1545193-1, lotada na Escola 
Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores desta 
Universidade. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     3 

 

3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 
PORTARIA SRH/N.º 166, DE 04 DE FEVEREIRO 2020. 
             
                                      
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.047373/14-43, resolve: 
                                          
Art.1º - Tornar sem efeito a Portaria SRH/Nº 334, de 12 de fevereiro de 2015, publicada 
no Boletim de Serviço desta Secretaria nº 03/2015, que concedia Progressão Funcional a 
servidora THALYTA DE PAULA PEREIRA LIMA, siape: 1545193-1, lotada na Escola 
Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores desta 
Universidade. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     4 

 

4 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
PORTARIA SRH/N.º 169, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
  
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.014487/19-00, resolve: 
  
Art.1º - Flexibilizar o horário de trabalho do(a) servidor(a) abaixo designado(a), em 
conformidade com o Art. 98, § 3º da lei 8.112/90 e com a Portaria nº 4.017/95 do 
Ministério da Administração e Reforma do Estado. 

  
Nome: RAIMUNDO NACELIO DA COSTA 
Mat. SIAPE: 2390714-1 
Cargo: Enfermeiro 
Lotação: CFP/UFCG 
  
Art. 2º - Reduzir em 25% a jornada atual do servidor supracitado sem compensação de 
horário, conforme descrito no laudo: 0.198.584/2019, (com data de reavaliação prevista 
para 31/10/2021 - fol. nº 07).  

  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     5 

 

5 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

              
 PORTARIA SRH/N° 170, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, 
de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 
da Câmara Superior de Gestão Administrativa e Financeira da UFCG e 
considerando o que consta do Processo nº 23096.016603/19-00, resolve: 

    
Art. 1° - Conceder Progressão funcional da Classe D - Associado nível I para a Associado 
nível II, com efeito a partir de 06 de dezembro de 2019, (data da aprovação da unidade 
acadêmica - períodos utilizados: 2017.2 a 2019.2),  a(o) servidor(a): 
  
Nome: RENATO ISIDRO 
Mat. SIAPE: 1744336-7 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Lotação: CDSA/UFCG 
  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, Publique-se. 
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     6 

 

6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 PORTARIA SRH/N° 214, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
             
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições de acordo com o disposto da Lei 12.772, 
de 28/12/2012, Portaria MEC n° 554, de 20/06/2013, e Resolução n° 03/2013 
da Câmara Superior de Gestão Administrativa e Financeira da UFCG, 
considerando e o que consta no Processo nº 23096.037408/17-87, resolve: 

    
Art. 1° - Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto I para a  Adjunto II, com 
efeito a partir de 04 de abril de 2010 (24 meses da última progressão - periodos 
utilizados: 2008.1 a 2009.2 ), a(o) servidor(a): 
  
Nome: JONATAS ARAUJO DE LACERDA JUNIOR 
Mat. SIAPE: 3372004 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Centro:  CCT/UFCG 
  
Art. 2° - Tornar sem efeito a portaria nº 4.038 de 05 de dezembro de 2019, publicada 
no Boletim de Serviço nº 10/2019 desta secretaria. 
  
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, publique-se. 
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     7 

 

7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  
  
  
  
PORTARIA SRH/N.º 233, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
  
 O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal no art. 97, inc. III, alínea b, da lei 
8.112/90 e conforme processo nº 23096.000154/20-10, resolve: 
  
Art.1º - Conceder afastamento a servidora MARIA GORETTI DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE n.º 0332169-8, cargo: Assistente em Administração, lotada no HUAC desta 
Universidade, em virtude do falecimento de sua mãe a Sra. Maria do Socorro Gomes do 
Nascimento (CPF: 161.391.944-15), durante o período de 29/12/2019 a 05/01/2020. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
PAULO DEMELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     8 

 

8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
  
PORTARIA SRH/N.º 232, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
  
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Artigo 208 da Lei 
8.112/90 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000155/20-98, resolve: 
  
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade pelo período de 
22/01/2020 a 26/01/2020, ao servidor: 

  
Nome: RAFAEL LEITE CASSIMIRO NUNES 
Matricula Siape: 1632181-1 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: CSTR/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     9 

 

9 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
  
            PORTARIA SRH/N.º 234,  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
                   
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Art. 207 da lei 
8.112/1990 e considerando o que consta no Processo n° 23096.000142/20-00, resolve: 

        
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante durante o período de 
09/01/2020 a 07/05/2020, a servidora: 
  
Nome: MARIANA ALBERNAZ PINHEIRO DE CARVALHO 
Siape Mat: 2775762-3 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Lotação: CES/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     10 

 

10 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  
  
              PORTARIA SRH/N.º 235,  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
  
                   
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Decreto nº  
6.690/08, de 11 de dezembro de 2008 e considerando o que consta no Processo n° 
23096.000142/20-00, resolve: 

        
Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante pelo período de 
08/05/2020 a 06/07/2020, a servidora: 
  
Nome: MARIANA ALBERNAZ PINHEIRO DE CARVALHO 
Siape Mat: 2775762-3 
Cargo: Professor de Magistério Superior 
Lotação: CES/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     11 

 

11 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
  
PORTARIA SRH/N.º 236, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
                   
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no art. 97, inc. III, alínea a, da lei 
8.112/90 e considerando o que consta no Processo n° 23096.000159/20-87, resolve: 
  
Art.1º - Conceder licença em razão de Casamento, pelo periodo de 25/01/2020 a 
01/02/2020, a(o) servidor(a),  
  
Nome: MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA 
Matricula Siape: 2018531-4 
Cargo: Técnico de Contabilidade 
Lotação: CDSA/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assintura, publique-se. 
  

  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     12 

 

12 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  
  
PORTARIA SRH/N.º 237, DE 12D E FEVEREIRO DE 2020. 
  
                   
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no art. 97, inc. III, alínea a, da lei 
8.112/90 e considerando o que consta no Processo n° 23096.017442/19-21, resolve: 
  
Art.1º - Conceder licença em razão de Casamento, pelo periodo de 16/12/2019 a 
23/12/2019, a(o) servidor(a),  
  
Nome: ANTONIO JOSE DA SILVA ALMEIDA 
Matricula Siape: 2424489-7 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
Lotação: STI/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assintura, publique-se. 
  

  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     13 

 

13 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 
  
PORTARIA SRH/N.º 250, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
  
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no Art. 1º, §§ 2º e 3º, do Decreto 
5.824/06, combinado com o Art. 11, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no 
processo nº 23096.000162/20-32, resolve: 
  
Art.1º - Conceder Incentivo à Qualificação, na base de 25% (vinte e cinco por cento) do 
padrão de vencimento, com efeito financeiro a partir de 28/01/2020, a (o) servidor (a): 

  
Nome: JOSE LAURENTINO SILVA NETO 
Mat. SIAPE: 1010854 
Cargo: Auxiliar em Administração 
Lotação: BC/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos 
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     14 

 

14 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  
PORTARIA SRH/N.º 251, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
  
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no Art. 1º, §§ 2º e 3º, do Decreto 
5.824/06, combinado com o Art. 11, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no 
processo nº 23096.018190/17-07, resolve: 
  
Art.1º - Conceder Incentivo à Qualificação, na base de 75% (setenta e cinco por cento) 
do padrão de vencimento, com efeito financeiro a partir de 18/05/2019, a (o) servidor 
(a): 

  
Nome: ROSALYA MARIA COURA 
Mat. SIAPE: 1115499 
Cargo: Odontologo 
Lotação: CCJS/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos 
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     15 

 

15 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  
  
  
PORTARIA SRH/N.º 252, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
  
O(A) SECRETÁRIO (A) DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, e conforme o Art. 91 da Lei 8.112/90 e 
atendendo ao que consta no processo nº 23096.015361/19-32, resolve: 
  
Art.1º - Conceder Licença sem Remuneração para Tratar de Interesses Particulares, ao(a) 
servidor(a): MANOEL THIAGO NOGUEIRA DA SILVA DANTAS, Matricula: 1833222-4, 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação, lotado(a) na Pró-Reitoria de Ensino desta 
Universidade, durante o período de 03 (três) anos, a partir de 16 de março de 2020. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     16 

 

16 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
  
  
           PORTARIA SRH/N.º  267,  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
                   
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Art. 207 da lei 
8.112/1990 e considerando o que consta no Processo n° 23096.000241/20-98, resolve: 

        
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante durante o período de 
31/01/2020 a 29/05/2020, a servidora: 
  
Nome: ISABELLY CRISTINNY GOMES GAUDENCIO 
Siape Mat: 2367349-2 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: PROPEX/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     17 

 

17 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  
  
  
  
              PORTARIA SRH/N.º 268,  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 
  
  
                   
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no que dispõe o Decreto nº  
6.690/08, de 11 de dezembro de 2008 e considerando o que consta no Processo n° 
23096.000241/20-98, resolve: 

        
Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante pelo período de 
30/05/2020 a 28/07/2020, a servidora: 
  
Nome: ISABELLY CRISTINNY GOMES GAUDENCIO 
Siape Mat: 2367349-2 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: PROPEX/UFCG 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 
  
  
  
  
PAULO DE MELO BASTOS 
Secretário de Recursos Humanos  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     18 

 

18 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 000231  
PUBLICADA EM 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Conceder Adicional de Insalubridade de 10% sobre o 
vencimento basico do servidor. 
 
Relação de Servidores: 
SERVIDOR FABIO MURILO DE MORAIS 
CARGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO 13 - SUBSISTEMA INTEGRADO DE ATENCAO A 
SAUDE 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO : 10/02/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 002 – 28/fevereiro/2020   -     19 

 

19 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

 
Universidade Federal de Campina Grande 

Secretaria de Recursos Humanos 

Setor de Atos Administrativos 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS – SRH Nº 002/2020 

 

 

 

 

Profº Vicemário Simões 

Reitor 

 

 

 

Profº Camilo Allyson Simões de Farias 

Vice-Reitor 

 

 

 

 

Profº Paulo de Melo Bastos 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

 

 

Marinilson Braga 

Jornalista Responsável 

 

 

 

 

Emanuel Wthan Queiroz Pequeno 

Chefe de Atos/SRH/UFCG 

Editoração 

 

 

 

 

 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado, em 29 de fevereiro de 2020. 

 

 

  


